
Постановление Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь от 
08.12.2008 №111 "Об утверждении форм акта о 
консервации горного предприятия, горной выработки, а 
также подземного сооружения, не связанного с 
добычей полезных ископаемых, и акта о ликвидации 
горного предприятия, горной выработки, а также 
подземного сооружения, не связанного с добычей 
полезных ископаемых" 

(Текст правового акта с изменениями и дополнениями на 1 января 2014 года) 
Документ зарегистрирован в Национальном реестре правовых актов РБ 23 декабря 2008 г. N 8/20117 

На основании статей 73 и 74 Кодекса Республики Беларусь о недрах Министерство природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить формы: 
акта о консервации горного предприятия, горной выработки, а также подземного сооружения, не связанного с 
добычей полезных ископаемых, согласно приложению 1; 
акта о ликвидации горного предприятия, горной выработки, а также подземного сооружения, не связанного с 
добычей полезных ископаемых, согласно приложению 2. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 г. 
Министр Л.И.ХОРУЖИК 
СОГЛАСОВАНО 
Министр 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 
Э.Р.Бариев 
04.12.2008 

Приложение 1  
к постановлению  

Министерства природных  
ресурсов и охраны  

окружающей среды  
Республики Беларусь  

08.12.2008 N 111 
Форма 

                                    АКТ 

                               о консервации 

   горного предприятия, горной выработки, а также подземного сооружения, 

               не связанного с добычей полезного ископаемого 

  

     Комиссия, назначенная приказом _______________________________________ 

                                        (наименование недропользователя) 

от "__" _________ 20__ г. N _________ в составе: 

председателя ______________________________________________________________ 

                    (занимаемая должность, фамилия, имя, отчество) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

                                (занимаемая должность, фамилия, имя, 

                                   отчество каждого члена комиссии) 

                  _________________________________________________________ 

                  _________________________________________________________ 

"__" _________ 20__ г. произвела проверку законсервированного _____________ 

                                                                 (горного 

___________________________________________________________________________ 

   предприятия, горной выработки, подземного сооружения, не связанного с 

                      добычей полезного ископаемого) 

___________________________________________________________________________ 



    (полное наименование объекта и организации, на балансе которой оно 

                                находится) 

расположенного по адресу: _________________________________________________ 

и установила: _____________________________________________________________ 

                             (полное наименование объекта) 

законсервировано  в  соответствии  с проектом (планом) консервации объекта, 

утвержденным ______________________________________________________________ 

              (наименование недропользователя и дата утверждения проекта) 

     По нижеперечисленным мероприятиям консервации объекта, предусмотренным 

проектом   (планом)   консервации,  имеются  следующие  замечания,  которые 

подлежат устранению до "__" ____________ 20__ г. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     В  соответствии  со  статьей  73  Кодекса Республики Беларусь о недрах 

объект признан законсервированным. 

     Настоящий акт выдан __________________________________________________ 

                                 (наименование недропользователя) 

"__" _____________ 20__ г. 

  

Председатель комиссии ___________________________________ 

                      (ф.и.о., должность, подпись, дата) 

Члены комиссии: _________________________________________ 

                    (ф.и.о., должность, подпись, дата) 

                _________________________________________ 

                _________________________________________ 

Приложение 2  
к постановлению  

Министерства природных  
ресурсов и охраны  

окружающей среды  
Республики Беларусь  

08.12.2008 N 111 
Форма 

                                    АКТ 

                               о ликвидации 

   горного предприятия, горной выработки, а также подземного сооружения, 

               не связанного с добычей полезного ископаемого 

  

     Комиссия, назначенная приказом _______________________________________ 

                                        (наименование недропользователя) 

от "__" _______________ 20__ г. N _________ в составе: 

председателя ______________________________________________________________ 

                      (занимаемая должность, фамилия, имя, отчество) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

                               (занимаемая должность, фамилия, имя, 

                                 отчество каждого члена комиссии) 

                  _________________________________________________________ 

                  _________________________________________________________ 

"__" __________ 20__ г. произвела проверку ликвидированного _______________ 

                                                                (горного 

___________________________________________________________________________ 

   предприятия, горной выработки, подземного сооружения, не связанного с 

                      добычей полезного ископаемого) 

___________________________________________________________________________ 

    (полное наименование объекта и организации, на балансе которой оно 

                                находится) 

расположенного по адресу: _________________________________________________ 

и установила: 

___________________________________________________________________________ 

                       (полное наименование объекта) 

ликвидировано в  соответствии  с  проектом  (планом)  консервации  объекта, 

утвержденным ______________________________________________________________ 

               (наименование недропользователя и дата утверждения проекта) 



     По  нижеперечисленным мероприятиям ликвидация объекта, предусмотренным 

проектом (планом) ликвидации, имеются следующие замечания, которые подлежат 

устранению до "__" ____________ 20__ г. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

     В  соответствии  со  статьей  74  Кодекса Республики Беларусь о недрах 

объект признан ликвидированным. 

     Настоящий акт выдан __________________________________________________ 

                                  (наименование недропользователя) 

"__" _____________ 20__ г. 

  

Председатель комиссии ___________________________________ 

                      (ф.и.о., должность, подпись, дата) 

Члены комиссии: _________________________________________ 

                   (ф.и.о., должность, подпись, дата) 

                _________________________________________ 

                _________________________________________ 

 


